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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je pojímána jako podrobný návod k tvorbě didaktických

pomůcek, konkrétně k tvorbě dermoplastických preparátů a koster ryb, pro učitele přírodopisu

a biologie na různých stupních škol. V této práci jsou charakterizovány jednotlivé

preparované druhy ryb. Metodika práce slouží k ověření a k navázání diplomové práce

Martina Chlada, který před nedávnem vytvořil podrobnou metodiku k preparaci celých ryb.

Výsledkem praktické části diplomové práce jsou rybí preparáty, které slouží k rozšíření sbírek

Katedry biologie a environmentálních studií a k rozšíření školní sbírky biologického kabinetu

na mém současném pracovišti, na základní škole na Praze 9.

KLÍČOVÁ SLOVA

Učební pomůcky, preparace, dermoplastické modely, didaktické pomůcky, metodika,

ryby a jejich kostra.
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ABSTRACT

This thesis is conceived as a detailed guide to the creation of didactic aids, namely the

creation of dermoplastic preparations and fish skeleton for teachers of natural science and

biology at various levels of schools. In this work we describe individual prepared fish species.

The diploma thesis works to verify the diploma thesis Martin Chlad, who recently developer a

detailed methodology for body preparation of the whole fish. The result of the practical part

of the thesis are fish models that serve to extend the collections of the Department of Biology

and Ecological Studies and to extend the collections of the Biological Cabinet to my current

work place at elementary school in Prague 9.

KEYWORDS

Teaching aids, taxidermy, dermoplastic models, didactic tools, methodology, fishes and

their skeleton.
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1 Úvod

1.1 Cíle práce

Cílem této aplikačně didakticky zaměřené diplomové práce je ověření metodiky výroby

dermoplastických preparátů ryb z diplomové práce Martina Chlada a vytvoření metodiky

výroby koster ryb pro školní sbírky biologického a přírodopisného kabinetu s ohledem na

možnosti tvoření těchto didaktických pomůcek učiteli biologie a přírodopisu na středních a

základních školách. Dále budou dermoplastické preparáty a kostry ryb sloužit k rozšíření

sbírek Katedry biologie a environmentálních studií.

1.2 Problematika

Co je to vůbec preparace? Preparace neboli taxidermie je spojení kůže a pohybu. Již

v pravěku měli lidé potřebu uchovávat nejrůznější kůže nebo celá zvířata a těšit se z jejich

užitku ještě mnoho dalších let.

Ve starověkém Egyptě, kde byla kočka posvátnou, byla její mumifikovaná kostra

nedílnou součástí faraonovy hrobky nebo dalších vysoce postavených obyvatel.

Pokud se zaměříme na modernější pojetí taxidermie, první dochovanou publikací, jak

zachovat a navléknout kůži publikoval Pierre Bellom již v roce 1555.

Velkého rozkvětu se toto umění zachování pohybu dostalo ve viktoriánské éře, tedy

v době objevných výprav a cestovatelských dobrodružství. V této době vznikalo mnoho

modelů, které se dostávaly do soukromých sbírek nebo muzeí po celém světě. Postupem času

se nejrůznější metody práce zdokonalovaly.

Počátkem 20. století se poprvé objevila metoda navlékání vyčištěné kůže na předem

zhotovenou formu. O tuto průkopnickou ideu se postarali umělci, kterými byli Leon Moldete,

William T. Hornaday, Coloman Jonas nebo Carl E. Akeley. Od druhé poloviny 20. století,

přesněji od 70. let, tyto modely postupně vystřídaly modely zhotovované v předešlých letech.

V současnosti existuje na trhu mnoho volně dostupných metodik, podle kterých lze

svépomocí vyrobit dermoplastický nebo osteologický model. Není to však ale činnost vhodná

pro každého. Preparátor musí být zručný a znalý jednotlivých anatomií preparovaných druhů

zvířat. Musí se orientovat v nejnovějších postupech, zákonech a legislativách, které jsou

k výkonu této práce nezbytné. Musí znát nejrůznější metody a techniky, jak jednotlivý

kadáver uchovávat, přepravovat a zpracovávat do co nejpřirozenější podoby. Musí být také

technicky způsobilý k práci s nejrůznějšími nástroji a metodami odlévání, laminování apod.
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V České republice není preparátorství tak rozšířené jako v západních zemích. Nejčastěji

jsou používány metody, postupy a materiály, které byly objeveny a patentovány v Německu,

Rakousku nebo Spojených státech amerických (Višňák, 2015).

Většina preparátorů čerpá rady a postupy z řady zahraničních děl, kterými jsou Farnham

(1944) s jeho dílem Home taxidermy for pleasure and profit: a guide for those who wish to

prepare and mount animals, birds, fish, reptiles, etc., for home, den, or office decoration, dále

Grantz (1969) s dílem Home Book of taxidermy and Tanning: The Amateur´s Primer on

Mounting Fish, Birds, Animals, Trophies a Sexton společně s Hallem (1988) s dílem

Breakthrough Fish Taxidermy Manual.

Kubátová (2017) ve své práci uvádí, že jediným v současnosti otevřeným studijním

oborem zabývajícím se konzervací přírodnin je bakalářský studijní program Konzervace

přírodnin a taxidermie, který je vyučován na České zemědělské univerzitě v Praze na fakultě

lesnické a dřevařské (akreditaci získal v roce 2014). Díky nezájmu o tento typ studia zanikají

nejrůznější muzejní sbírky.

Pro preparování se používají nejrůznější třídy obratlovců, včetně plazů a obojživelníků.

Dále mohou být preparovány i větší druhy bezobratlého hmyzu nebo zástupci pavouků.

Preparace se provádí pro nejrůznější důvody, ať se jedná o rozšíření muzejních nebo školních

sbírek či rozšíření sbírek soukromích vlastníků (převážně ulovené trofeje).

Za nejznámějšího preparátora v České republice můžeme označit Pavla Višňáka, který

se veškeré základy naučil v preparátorském kroužku vedeným panem Rolečkem na střední

lesnické škole v Trutnově, získal i mnoho zahraničních ocenění.

S preparátorstvím je také spojen pojem antropomorfizace zvířat, tedy jejich polidštění.

Tento pojem a směřování jedné větve preparování zaznamenal svůj největší rozvoj v 19.

století díky Walteru Potterovi. Již však ve 20. století bylo toto polidšťování shledáno za

neetické a kontroverzní. Zrzavý (1992) uvádí, že antropomorfizace je z hlediska etologie

zcela nepřijatelná, nemožná a nevědecká. Henning (2005) říká, že antropomorfizace je

neetická a odvádí od původního smyslu preparací, kterým je přirozenost, zaměřuje se také na

otázku morálnosti při nedodržení přirozenosti modelu.

Tvorba dermoplastických a osteologických preparátů živočichů nesouvisí pouze

s rozšířením sbírek muzeí nebo sbírek soukromých osob, ale také s tvorbou didaktických

pomůcek, bez kterých si většina pedagogů výuku nedovede představit. Váňová (2004) ve

svém díle zmiňuje, že již Jan Ámos Komenský tvrdil, že čím více smyslů se během procesů

učení aktivizuje, tím více se informace vtiskne do paměti. Antonín Altmann (1975) podotýká

k didaktické zásadě názornosti, že nejvíce si člověk nebo žák osvojí tehdy, dojde-li ke spojení
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logické a smyslové složky poznávacího procesu. Člověk si zapamatuje 50 % z toho, co

současně slyšel a viděl, pouze 20 % z toho, co jen slyšel, 10 % z toho, co přečetl a jen 30 %

z viděného. Didaktické funkce informativní, motivující a stimulační jsou dle Podroužky

(1998) mnohem více zkvalitňovány, pokud jsou ve výuce použity modely přírodnin. Je jisté,

že sebelepší model se nevyrovná pozorování skutečné přírodniny v přirozeném prostředí, ale

pozorování a práce s modelem přírodniny je tím nejbližším, co může pedagog mimo výletu

žákovi zprostředkovat. Podle Pavlasové (2013) je nezbytné, pokud žák pracuje

s přírodninami, aby si vedl o všem vlastní záznamy, tvořil si vlastní nákresy a sám

bezprostředně vnímal přírodní jevy a jejich spojitosti. Altmann (in Pavlasová, 2013) považuje

za nejlepší přístup, přístup induktivní, kdy se postupuje od jednoduchého ke složitějšímu a od

konkrétního k obecnému.

Učení je aktivní proces, při kterém se vytvářejí významy. Není to to samé jako

zapamatování. Pouze informace, které jsou uspořádané a utříděné do určité struktury a

hierarchie mohou přejít do dlouhodobé paměti. Zefektivnění organizování probíhá díky

činnosti, ne pouze naslouchání (Petty, 2009). „Hlavní smysl učitelovy činnosti netkví


[…]


Pstruh a siven byli zakoupeni v chaberských sádkách, neboť došlo k nešťastnému

vytažení přívodního kabelu mrazničky a tím pádem ke zničení veškerých zásob ryb, drobných

savců, plazů a ptáků uchovávaných v mrazících zařízeních Katedry biologie a

environmentálních studií. Dále také došlo k téměř úplnému zničení chovu kožojedů z důvodu

nešetrného větrání v prostorách, kde byly kožojedi chováni. Z toho důvodu byl chov

přemístěn do sklepních prostor Pedagogické fakulty. Obnovení chovu kožojedů bylo časově

náročné, neboť se přeživším „omrzlým“ jedincům nechtělo příliš rozmnožovat.

I přes veškeré, nikým nezaviněné nešťastné náhody se výroba osteologického modelu

poměrně vydařila. Doporučuji však vkládat tělo ryby do kolonie kožojedů v jednom kuse, aby

nedošlo k roznesení a zahrabání drobných kostí po celém akváriu. Také následné lepení páteře

nemusí vždy dopadnou tak, jak si představujeme a vzniklý spoj je značně viditelný.

5.2.2 Siven americký (Salvelinus fontinalis)

Stejně, jako v případě výroby osteologického modelu pstruha duhového byl siven

americký zakoupen v chaberských sádkách a jeho výroba byla doprovázena stejnými

nepříjemnostmi.

Do kolonie kožojedů bylo tělo sivena vkládáno spolu s tělem pstruha. Siven a pstruh

patří do skupiny lososovitých ryb, proto nedoporučuji vkládat ryby bez popisků, neboť by

velmi snadno mohlo dojít k záměně.

5.2.3 Candát obecný (Sander lucioperca)

Výroba modelu kostry candáta obecného probíhala stejně jako v případě pstruha

duhového a sivena amerického, tedy vkládáním do kolonie kožojedů na několik kusů.
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Samotné lepení kostí a fixování páteře je časově a manuálně dosti náročné. Proto stejně, jak

v případě pstruha a sivena, doporučuji vkládat tělo co nejvíce pohromadě.

5.2.4 Plotice obecná (Rutilus rutilus)

Plotice obecná byla pro výrobu kostěného preparátu zakoupena jako ryba nástrahová

v potřebách pro rybáře.

Plotice byla vůbec prvním pokusem o výrobu tohoto typu modelu ryby. Zhotovení

tohoto pokusu bylo neúspěšné. Jak je již psáno ve výsledcích, bylo tělo plotice umístěno

volně v kolonii (byly odstraněny pouze vnitřní orgány a oči). Kožojedi sice odstranili

veškerou svalovou tkáň, avšak šupin se nedotkli. Během manipulace se kostra spolu se

šupinami doslova rozsypala.

Pro model je tento pokus nevhodný, ale jako ukázka jednotlivých částí těla je tento

pokus použitelný. Žáci a studenti mohou pod zvětšovacím sklem zkoumat jednotlivé kosti

(například obratle či žebra) a šupiny.

5.2.5 Okoun říční (Perca fluviatilis)

Jak je již psáno ve výsledcích této práce, okoun říční byl mezi kožojedy umístěn celkem

třikrát. První pokus o výrobu kostěného modelu nedopadl dle představ, s doktorem

Řezníčkem jsme těla dvou okoun spařili vroucí vodou, stáhli kůži se šupinami, odstranili

vnitřní orgány, zajistili (podložení) drátem (protažení očními prostory a podložením ocasní

části), který jsme fixovali k polystyrenové podložce, dále jsme zajistili ploutve kancelářskými

sponkami a těla vložili do kolonie. Výsledkem tohoto pokusu byly nedokonale očištěné a

zkroucené kostry.

Druhý pokus o výrobu osteologického modelu také nedopadl dle představ, neboť bylo

tělo napadeno octomilkami obecnými (Drosophila melanogaster), které unikly z chovu na

Katedře biologie a environmentálních studií.

Poslední pokus byl zhotoven z okouna říčního zakoupeného v sádkách v Lahovicích

(zásoby na Katedře biologie a environmentálních studií již nebyly k dispozici). Na těle byla

odstraněna kůže spolu se šupinami, byly odstraněny vnitřní orgány a oči, byly více a

důkladněji zafixovány ploutve a celé tělo bylo mnohem lépe fixováno vázacími dráty. Po

dvoutýdenním kostrování bylo tělo vyjmuto z kolonie kožojedů, kosti byly vyběleny

roztokem peroxidu vodíku, oddělené části byly přilepeny a vše bylo připevněno k podložce.

87

6 Závěr

Tato diplomová práce vznikla s cílem ověřit postupy a metody výroby

dermoplastických preparátů koster ryb z diplomové práce Martina Chlada (2018) a vytvořit

postupy a metody pro výrobu kostěných preparátů ryb. Myslím, že tyto cíle byly naplněny a

pěvně věřím, že díky zevrubnému postupu výroby osteologických preparátů budou rozšířeny

sbírky Katedry biologie a environmentálních studií.

V práci jsou uvedeny jednotlivé kroky, kterými byly preparáty zhotoveny, jsou zde

uvedeny i některé možné modifikace. Praktickou částí této diplomové práce byly rozšířeny

sbírky Katedry biologie a environmentálních studií Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy a

přírodopisný kabinet jedné základní školy na Praze 9.

Součástí teoretické části této práce je seznámení se se studovanými druhy a s anatomií a

fyziologií ryb. Provedla jsem literární rešerši a analýzu dostupných českých i zahraničních

titulů.

Celá práce je obohacena velkým množstvím jednotlivých kroků a výsledků praktické

části v podobě fotografií, které byly během výroby pořizovány.

Doufám, že touto prací vzbudím v budoucích i současných pedagogických pracovnících

touhu pro výrobě vlastních didaktických pomůcek nebo alespoň k nahlédnutí do uvedené

literatury týkající se tohoto tématu.
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