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1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce s přílohami obsahuje 94 stran, seznam literatury čítá 48 položek, dále byly využity

elektronické dokumenty a ústní sdělení. Diplomová práce byla zpracována tak, aby sloužila jako

podrobný návod k tvorbě didaktických pomůcek (konkrétně k tvorbě dermoplastických preparátů

a koster ryb), pro učitele přírodopisu a biologie na různých stupních škol. Výsledkem praktické

části diplomové práce jsou rybí preparáty, které slouží k rozšíření sbírek Katedry biologie a

environmentálních studií a k rozšíření školní sbírky biologického kabinetu na současném

pracovišti autorky, tzn. na základní škole na Praze 9. Zpracováno bylo 9 rybích druhů. Rozsah

obecných kapitol a vlastní práce je adekvátní.

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Formální úprava, jazykový projev, citování literatury je standardní, text je sepsán přehledně,

grafická úprava příloh a členění kapitol je vyhovující. Obrazové přílohy jsou názorné.

Překlepů je v práci minimum (např. Tutu metodu – Tuto metodu, str.26)

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Celkový dojem z diplomové práce je příznivý. Obsahuje základní informace o morfologii a

anatomii ryb, podrobnější informace o biologii jednotlivých zpracovávaných druhů.

Nejvýznamnější části práce se týkají konkrétních postupů výroby dermoplastických a

kosterních preparátů, přičemž autorka vychází i z vlastních zkušeností a upozorňuje na

možné chyby, které se mohou negativně projevit při výrobě. Praktický didaktický dopad

práce je zřejmý – jednak výsledné preparáty budou využity přímo ve výuce na školách a

prezentované postupy jsou natolik konkrétní a názorné, že mohou sloužit např. některým

pedagogům jako návod k vyzkoušení uvedených preparací. Nutno poznamenat, že právě

preparace ryb „nasucho“ patří mezi obratlovci k nejobtížnějším a autorka se s tímto

úkolem vypořádala vcelku dobře. Práce vznikla v rámci projektu Preparace ryb pro sbírky

Katedry biologie a environmentálních studií Č.j.: 444/17/DXII/1/193000/SO/.

K práci mám několik poznámek:

1/Bolen dravý je nyní řazen do rodu Leuciscus.

2/ Str.14 - Břišní ploutev srůstá v nepárové přísavky – přesněji: břišní ploutve srůstají

v nepárovou přísavku

3/Maximální délka těla se nazývá longitudo totalis a ne altitudo corporis.

Tyto připomínky nijak nesnižují kvalitu celé práce. Doporučuji zvážit publikování základních

informací uvedených v práci některém časopisu, např. Biologie-chemie-zeměpis

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1/ co je to metoda fusingu?

2/ co je to ekomorfa?

3/ který druh naší ryby lze doporučit někomu, kdo si chce udělat první rybí dermoplastický

preparát?

4/ jak autorka hodnotí kvalitu preparovaných ryb v expozici Národního muzea v Praze? Je

možno shlédnout i jinde expozice dermoplastických preparátů ryb?

5. ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ

Práce podle mne vyhovuje nárokům na diplomové práce předkládané na KBES Pedagogické

fakulty a tudíž ji doporučuji komisi k přijetí.
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